da. » Via ergo regali incedendum est, nec declinandum usquam neque in agrum ejus, neque in vineam ejus: id est neque ad opera, neque ad sensus diabolicos declinare ultra mens fidelium debet. Quomodo ergo volumus fines Amorrhæorum cum pace transire? Amorrhæi, infidelium qui sunt in hoc mundo pax accipi potest: sed isti interpretantur, ut supra diximus, vel *in amaritudinem adducentes*, vel *loquentes*. Et quomodo quidem in amaritudinem adducant Deum infideles et increduli, expositione non indiget: quod autem ait *loquentes*, ad illam partem trahi potest qua infideles quique et sub principe diabolo agentes loqui norunt tantummodo, sed loquuntur inania. Verbi causa, ut poetæ eorum, ut astrologi, ut nonnulli etiam philosophorum, qui inania loquuntur et vana. Fidelium autem regnum quod a Deo est, non in sermone est, sed in virtute. Volumus ergo nos pacifice transire per mundum, sed hoc ipsum magis incitat principem mundi, quod dicimus nos nolle permanere cum ipso, nec morari, nec aliquid ejus velle contingere: inde magis exacerbatur, inde extollitur, et irascitur, et commovet nobis persecutiones, pericula suscitatur, cruciatus intentat. Et ideo dicit: « Congregavit, inquit <sup>7</sup>, Seon omnem populum suum, et exiit confligere adversus Israel. » Quis est omnis populus Seon, quem concitat contra Israel? Principes ac iudices mundi, cunctique nequitiae ministri, qui impugnant semper, et persequuntur populum Dei. Sed quid facit Israel? « Venit, inquit <sup>8</sup>, in Issaar. » Issaar interpretatur *mandati adimpletio* (37). Si ergo veniamus et nos ad locum istum, id est ad expletionem mandatorum, etiamsi cum omni exercitu veniat adversum nos Seon iste elatus, et superbus diabolus, et confligat adversum nos, si omnes suos contra nos demones concitet, superamus eum si Dei mandata complemus. Complere enim mandata, hoc est diabolum et omnem ejus exercitum superare. Et tunc complebitur in nobis apostolica oratio qua ait <sup>9</sup>: « Deus autem conteret Satanam sub pedes nostros velociter. » Et illud quod Dominus ait <sup>10</sup>: « Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit. » Nihil enim nocere vobis poterunt ista omnia, si veniamus in Issaar, id est, si mandata et præcepta Domini nostri Jesu Christi servemus, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XIII.

*De iis quæ superaverunt priori tractatui, et de Balaam atque asina tractus.*

1. Hesternæ die dixeramus quomodo Seon rex Amorrhæorum, qui est elatus, et **317** arbor infructuosa, congressus cum Israel victus fuerit, de

<sup>1</sup> Isa. x, 13, 14. <sup>2</sup> Isa. xiv, 13, 14. <sup>3</sup> II Thess. ii, 4. <sup>4</sup> I Tim. iii, 6. <sup>5</sup> Joan. xiv, 6. <sup>6</sup> Psal. lxxi, 1, Num. xxi, 23. <sup>7</sup> ibid. <sup>8</sup> Rom. xvi, 20. <sup>10</sup> Luc. x, 19.

(37) *Issaar interpretatur mandati adimpletio.* אִשָּׂא « mandavit, » et אָרָב « carpsit, cepit, accepit, »

quo et observanter Scriptura dicit, quia cecidit in nece gladii, vel, ut alibi legimus, in ore gladii. Sed si vis diligentius scire, quo gladio infructuosus iste, et elatus sicut cedrus Libani ceciderit, discamus ab apostolo Paulo dicente <sup>11</sup>: « Vivus enim est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio. » Et item in aliis: « Et gladium, inquit <sup>12</sup>, spiritus, quod est verbum Dei. » In hujus ergo gladii nece cecidit spiritalis Seon, qui est diabolus. Additur post hæc <sup>13</sup>: « Et dominati sunt, inquit, filii Israel omni terræ ejus. » Omnis quidem regio hæc terrena, terra dicitur Seon: sed Christus et Ecclesia ejus dominatur in omni terra Seon. « Et dominati sunt ab Arnon usque Jaboc <sup>14</sup>. » Arnon et Jaboc civitates erant regis Seon (58), sed initium regni ejus erat Arnon, et finis Jaboc, et ideo dicitur quia dominati sunt ab Arnon usque Jaboc. Interpretatur autem Arnon *maledictiones eorum* (59). Initium enim regni Seon hujus elati et infructuosi, maledictiones sunt. Finis vero est Jaboc, quod interpretatur *luctamen* (40). Necessè est enim ut omnis qui vult exire de regno diaboli et fines ejus evadere, luctamen inveniat, et certamina ei a ministris ejus et satellitibus suscitentur. Sed si luctatus fuerit et vicerit, jam non erit Jaboc civitas Seon, sed erit civitas Israel. Hoc est enim nimirum, quod legimus et de patriarcha Jacob <sup>15</sup>, quoniam cum venisset ad locum quemdam, luctamen ei præparatum est: et ibi tota nocte luctatus cum obtinisset et invaluisset ad Deum, vocatum est nomen ejus Israel. « Et accepit, inquit <sup>16</sup>, Israel omnes civitates istas, et habitavit in omnibus civitatibus Amorrhæorum. » Hic Israel, qui in Christo Israel est, qui non in carne Israel, nec in manifesto Judæus est, ipse habitat in omnibus civitatibus Amorrhæorum, cum in omni orbe terrarum Christi Ecclesiæ propagantur. Sed et unusquisque nostrum prius civitas fuit regis elati: regnabat enim in nobis stultitia, superbia, impietas, et omnia quæ sunt ex parte diaboli: sed ubi expugnatus et devictus est fortis, et vasa ejus direpta sunt, effecti sumus civitas Israel et hæreditas sanctorum; si tamen penitus excisa est in nobis potestas illa, quæ prius dominabatur nobis, et excisa est arbor infructuosa, et dejectus est rex elatus, et sumus sub eo rege, qui dicit <sup>17</sup>: « Discite a me quia mitis sum, et humilis corde. » Post hæc sigillatim jam civitates superbi et infructuosi regis enumerat, et dicit <sup>18</sup>: « In Esebon et in omnibus finibus ejus. » Quid est hoc, quod præcipuam urbem de regno Seon nominavit Esebon? Esebon interpretatur *cogitationes* (41). Merito ergo pars maxima regni diabolici, et potestas ejus plurima in cogitationibus regnat. Sic enim dixit et Dominus <sup>19</sup>,

<sup>11</sup> Hebr. iv, 12. <sup>12</sup> Ephes. vi, 17. <sup>13</sup> Num. xxi, 24, 29. <sup>14</sup> Num. xxi, 25. <sup>15</sup> Marc. vii, 21, 22 et 23. Lxxiii, 2. <sup>16</sup> Isai. xxix, 11, 12.

(58) Codex S. Theod., « regionis Seon. »

(59) Interpretatur autem Arnon MALEDICTIONES EORUM. A radice אָרָן « maledixit. »

(40) Jaboc, quod interpretatur LUCTAMEN. A בָּסַק

A quia, « de corde procedunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, furta, falsa testimonia, blasphemix, et ista sunt quæ coinquant hominem. » Et ideo necessario incenditur ista civitas, et igne exuritur. Quo igne? Illo profecto de quo dicit Salvator <sup>20</sup>: « Ignem veni mittere in terram, et quam volo ut accendatur. »

2. Post pauca autem refertur de ipsa civitate. « Propter hoc, inquit <sup>21</sup>, dicent ænigmatistæ: Venite in Esebon, ut ædificetur et construat civitas Seon: quoniam ignis processit de Esebon, et flamma de civitate Seon devoravit usque Moab. » Seon, ut diximus, erat rex, cujus erat civitas Esebon. Sic ergo intelligendus est ordo verborum, quasi dicant isti ænigmatistæ: Venite ut construat et ædificetur Esebon, quæ fuit civitas Seon. Sed requiramus nunc qui sint isti ænigmatistæ. Ænigma dicitur sermo figuratus. Ænigmatistæ ergo dicuntur, qui figuratiter loquuntur. Et quis est alius, qui in figuris locutus sit, nisi lex et propheta? Audi enim quomodo David dicit <sup>22</sup>: « Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio sæculi. » Sed et Isaias, quia ænigmata sicut quæ scripsit, hoc modo declarat: « Et erunt, inquit <sup>23</sup>, verba libri hujus sicut verba libri signati; quem si dederint in manus hominis nescientis litteras, et dixerint ei: Lege, dicet: Non novi litteras. Si autem dederint scienti litteras, dicet: Non possum legere, signatus est enim. » Signatus autem dicitur liber pro eo, quod figuris perplexus est, et ænigmatibus involutus. Dicunt ergo isti ænigmatistæ: « Venite in Esebon, ut ædificetur. » Cecidit illa prima Esebon, imo subversa est et incensa, reædificanda est alia. Sed quomodo hoc fiat, assumpto ostendamus exemplo. Si videas gentilem in dedecore vitæ positum ac religionis errore, non dubites de eo dicere, quod sit hic Esebon civitas in regno regis Seon. Regnat enim in cogitationibus ejus rex infructuosus et elatus. Ad hunc si accedat Israel, hoc est Ecclesiæ filius, et adhibeat jacula verbi Dei, et distingat contra eum gladium spiritus, destruat in eo omnes munitiones gentilium dogmatum, et elationes argumentorum ejus igne veritatis exurat, dicito de hoc, quia subversa est Esebon civitas Seon. Sed non continuo

D desertus et destitutus relinquitur iste, in quo subversa sunt gentilium dogmata. Non enim disciplina est filiis Israel destructas relinquere quas destruxerint civitates: sed cum subruerint et everterint in homine malas cogitationes et impios sensus, reædificabunt rursus in corde ejus quem destruxerint bonas cogitationes, pios sensus, doctrinam veritatis inserent, religionis ritum tradent, ordinem vivendi

<sup>20</sup> ibid. <sup>21</sup> Gen. xxxii. <sup>22</sup> ibid. 25. <sup>23</sup> Matth. xi, 20. Luc. xii, 49. <sup>24</sup> Num. xxi, 27, 28. <sup>25</sup> Psal.

« exhausti, evacuavit, » quod in lucta vires exhauriantur.

(41) Esebon, interpretatur COGITATIONES. Ab עֵשְׁבֹן « cogitavit. »

docebunt, **318** honestatem morum, observantiæ A statuta monstrabunt. Et tunc vere dicent isti ænigmatistæ ad semetipsos invicem : Venite, et ædificemus Esebon, quæ fuit civitas Seon. Et ipsi enim, hoc est filii Ecclesiæ, quia figuras legis et ænigmata spiritualiter intelligunt, ænigmatistæ appellantur. Hoc est quod et Jeremias figurali nihilominus sermone designat, ubi ad eum dicitur a Domino <sup>24</sup> : « Ecce dedi verba mea in os tuum, ecce constitui te hodie super gentes et regna, eradicare, et subvertere, et reædificare et replantare. » Quid eradicat et quid subvertit? Civitatem Esebon, quæ erat regis Seon. Quid eradicat in ea et quid subvertit? Cogitationes impias et impuras. Quid reædificat in ea et quid replantat? Cogitationes piæ et castas, ut efficiatur Esebon civitas non Amorrhæorum, sed filiorum Israel.

3. Sed si volumus singula persequi, excludemur a dissertatione eorum quæ nobis recitata sunt de Balaam : cujus lectionis tanta difficultas est, ut vix ad historiæ ipsius rationem et consequentiam explanandam pervenire possimus. Quanta ergo jam difficultas nobis erit in explanatione spiritualium sensuum, si prima ipsa litteræ facies tantis difficultatibus involuta est? Sed quamvis rapiat nos desiderium ad ea quæ magis obscura sunt disserenda, tamen non sunt penitus omittenda etiam hæc quæ media referuntur. Postea enim quam obtinuerunt filii Israel civitates Amorrhæorum, ascenderunt etiam viam, quæ ducit in Basan, ubi erat Og rex Basan : sed ad hunc neque legatos mittere dignantur, neque petere ab eo, ut per terram ejustranscant, sed continuo configunt cum eo et superant tam ipsum quam populum ipsius. Videamus ergo quæ est Basan. Basan interpretatur *turpitudinis* (42) : merito ergo nec legati mittuntur ad istam gentem, nec transitus per terram ejus poscitur. Nullus enim nobis transitus debet esse, nullus accessus ad turpitudinem : sed ab initio statim expugnanda, et omnimode cavenda est. Og autem qui rex dicitur esse Basan, *interclusio* interpretatur (43). Potest hic figuram tenere omnium carnalium et materialium rerum, quarum amore et desiderio detenta anima excluditur et separatur a Deo. Adversus Og ergo ita præcipitur bellum gerendum, « ut non relinquatis, inquit <sup>25</sup>, ex eo viventem. » Nullum enim a filiis Israel oportet relinqui in regno turpitudinis et dedecoris viventem. Sed et decet Israeliticam virtutem excidere et resecare turpia, et pia quæque in anima reædificare, atque honesta ac religiosa plantare. De regno Seon non est scriptum, ut nullus vivus relinquatur, nec de regno Moab. Forte enim ex illis opus habemus aliquibus, et nonnullis eorum pro vitæ hujus agonibus et exercitiis indi-

<sup>24</sup> Jerem. 1, 9, 40. <sup>25</sup> Num. XXI, 35. <sup>26</sup> Num. XII, 1, 2. <sup>27</sup> ibid. 6.

(42) *Basan interpretatur TURPITUDO.* A בשר « confusus est. »

(43) *Og autem qui rex dicitur esse Basan, INTERCLUSIO interpretatur.* Ab כּוּס Chald. vel כּוּס Hebr.

A gemus : alioquin debuissimus de hoc mundo exiisse. De Basan tamen, hoc est, de turpitudine, nullo penitus indigemus, nihil ex ea relinquamus ; excidenda omnia, cuncta subvertenda sunt opera turpitudinis. In nullo enim potest honestum esse quod turpe est.

4. « Et profecti inde filii Israel collocaverunt castra ab occidente Moab juxta Jordanem contra Jericho. Et ut vidit Balach filius Sephor <sup>26</sup>, » et reliqua. Omnia jam quæ de Balaam et asina ejus scribuntur historia plena negotiis : interior vero intellectus multo negotiosior, et nescio an facile sit, vel ipsas tantum historicas explanare sententias. Deo tamen donante, breviter quæ possumus perstringemus. Bellum tibi imminet, o rex Balach, filii Sephor : sexcenta millia armatorum fines tuos irruunt. Oportebat et te parare arma, exercitum congerere (44), de constructione prælii cogitare, ut hosti adhuc procul posito, armis instructus occurreres. Tu vero mittis ad Balaam divinum, et mittis multa munera, ac majora promittis, et dicis <sup>27</sup> : « Veni, maledic mihi populum, qui exivit de Ægypto. » Sed Balaam, ut Scriptura docet, retulit hæc ad Deum, a quo et venire prohibetur. Sed et iterum rex mittit legatos, et neglectis armis spem omnem ponit in Balaam ut veniat, et verba deferat, atque in populum jaculetur maledicta pro telis, si forte verbis Balaam vincatur populus, quem regis exercitus superare non poterat. Hæc historia quid consequentiæ habet? quid consilii tegit (45)? Ubi vel quando auditum est, quod quis regum, imminente sibi prælio, omissis armis exercituque neglecto, ad divini alicujus vel aruspiciis verba confugerit? Unde iterum atque iterum Dei nobis exoranda est gratia, ut hæc non fabulosis et Judaicis narrationibus, sed rationalibus et dignis divina lege possumus sensibus explicare. Primo ergo omnium fatendum est in quibusdam plus posse et plus valere verba quam corpora : quia quod exercitus multarum gentium nequiret efficere, quod ferro et armis non posset obtineri, hoc verbis efficitur ; et non dico sanctis verbis, vel Dei verbis, sed verbis quibusdam, quæ inter homines habentur, quæ quomodo nomen nescio ; sunt tamen in utili arte composita, cujus artis vocabulum illud sit, quod unicuique appellari libet. Est ergo, ut dixi, apud homines opus aliquod, quod verbis efficitur. Quid tamen opus tale est, ut quamvis magnis corporis viribus non possit impleri? Verbi gratia, erant in Ægypto incantatores et magi. Quis potest hominum fortitudine corporis vlgam mutare in serpentem, quod ab illis factum refertur? Aut quis potest viribus corporis aquam in sanguinem **319** vertere? Fecerunt tamen hoc Ægyptiorum

« circulo describere, » et forte « includere, intercludere. »

(44) Codex Carnotensis. « cogere. »

(45) Idem. « ostendit. »

incantatores et magi. Fecerat enim hæc prius Moyses : sed quia sciebat rex Ægypti quod possent hæc arte quadam fieri verborum, quæ habetur inter homines, putavit et Moysen non hæc Dei virtute, sed magica arte fecisse, et quod humana arte fecerat, id Dei factum virtute simulare. Convocat continuo Ægyptiorum incantatores et magos. Inter eum qui virtute Dei operabatur, et eos qui dæmones invocabant, facit esse certamen. Efficit tamen similiter et contraria virtus virgam serpentem sicut fecerat virtus Dei : sed serpens qui per virtutem Dei factus fuerat, absorbit et devoravit omnes illos serpentes, qui arte magica ex virgis versi fuerant in serpentes. Non enim potuit virtus dæmoniaci malum quod ex bono fecerat restituere in bonum. Potuit ex virga facere serpentem, virgam vero reddere ex serpente non potuit : et ideo consumuntur omnes ex ea virga quæ Dei virtute versa fuerat in serpentem. Postea vero per divinam virtutem naturæ suæ redditur, ut naturæ Dominum fateretur. Fecerunt incantatores Ægyptiorum, ut et aquæ verterentur in sanguinem, sed non potuerunt iterum sanguinem vertere in aquam ; Dei autem virtus non aquam, sed totum fluvium vertit in sanguinem : et rursum orante Moysæ, limpidis eum ac naturalibus reddidit fluentis. Et iterum produxerunt magi Ægyptiorum scripes, sed non potuerunt repellere eas. Moyses vero produxit scripes, et repulit. Deus enim noster delere facit, et iterum restituit ; contraria autem virtus male quidem facere aliquid potest, sed restituere in integrum non potest. Hæc autem omnia præmisimus, ut opera Balaam, vel verba ejus possimus advertere. Sunt enim et magorum nonnullæ differentiæ : alii enim plus, alii minus valent. Hic Balaam famosissimus erat in arte magica et in carminibus noxiis præpotens. Non enim habebat potestatem, vel artem verborum ad benedicendum, sed habebat ad maledicendum. Dæmones enim ad maledicendum invitantur, non ad benedicendum. Et ideo quasi expertus in talibus, in opinione erat omnibus, qui erant in Oriente. Nisi enim experimenta ejus plurima præcessissent, quod frequenter maledictis hostem vertisset armatum, non utique præsumpsisset rex hoc posse fieri sermonibus, quod ferro et acie vix posset impleri. Certus ergo Balach de hoc, et frequenter expertus, ommissis omnibus instrumentis et auxiliis bellicis, mittit ad eum legatos dicens <sup>28</sup> : « Ecce populus exivit de Ægypto et cooperuit faciem terræ, et hic sedit juxta me. » Sed et amplius aliquid puto quod moverit regem : videtur enim audisse, quia filii Israel solent hostes vincere oratione, non armis, nec tam ferro quam precibus. Nulla enim Israel adversum Pharaonem arma commovit, sed dictum est ei <sup>29</sup> : « Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacēbitis. » Sed nec contra Amalecitas quidem tantum

<sup>28</sup> Num. xii, 5. <sup>29</sup> Exod. xiv, 14. <sup>30</sup> Exod. xv, 14, 15. <sup>31</sup> Num. xii, 4.

(46) Idem, « magistri. »

(47) Sanctus ab eo Spiritus refugit. Codex Carno-

A vis armorum, quantum Moysis valuit oratio. Ut enim elevasset Moyses manus ad Deum, vincebatur Amalec ; remissæ vero et dejectæ, vinci faciebant Israel. Hæc profecto audierat Balach rex Moab. Scriptum est enim <sup>30</sup> : « Audierunt gentes, et iratæ sunt : dolores comprehenderunt habitantes Philistiim. Tunc festinaverunt duces Edom, et principes Moabitarum, apprehendit eos tremor. » Vides pervenisse ad eos quod in cantico prædixerat Moyses quando transierant mare Rubrum. Audierat ergo rex Moab, quia populus hic orationibus vincit, et pugnat adversum hostes ore, non gladio, et ob hoc sine dubio apud semetipsum cogitavit, dicens : Quoniam quidem orationibus populi hujus et precibus nulla possunt arma conferri, ideo etiam mihi tales aliquæ preces, et talia requirenda sunt arma verborum, et orationes tales quæ superare possint orationes istorum.

5. Ut autem scias tale aliquid cogitasse regem, ex Scripturæ verbis intellige, quæ ego a magistro quodam, qui ex Hebræis crediderat, exposita didici. Scriptum est ergo <sup>31</sup> : « Et dixit Moab ad seniores Madian : Nunc ablinget synagoga hæc omnes qui in circuitu nostro sunt, sicut ablingit vitulus herbam campi. » Aiebat ergo magister ille, qui ex Hebræis crediderat : Cur, inquit, tali usus est exemplo dicens, « sicut ablingit vitulus herbam campi ? » Ob hoc sine dubio, quia vitulus ore obrumpit herbam de campo et lingua tanquam falce quæcunque invenerit secat. Ita ergo et populus hic, quasi vitulus ore et labiis pugnat, et arma habet in verbis ac precibus. Hæc igitur sciens rex mittit ad Balaam, ut et ipse deferat verbis verba contraria, et precibus preces. Nec mireris si est in magica arte tale aliquid ; esse enim hanc artem designat etiam Scriptura, sed uti ea prohibet. Nam et dæmones Scriptura esse designat, sed coli eos et exorari vetat. Recte ergo etiam magica uti prohibet, quia magorum ministri (46) angeli sunt refugæ, et spiritus maligni, et dæmoniâ immunda. Nullus enim sanctorum spirituum obtemperat mago. Non potest invocare magus Michaellem, non potest invocare Raphaellem, neque Gabrielem ; multo magis magus invocare non potest omnipotentem Deum, nec Filium ejus Dominum nostrum Jesum Christum, nec sanctum Spiritum ejus. Nos soli accepimus potestatem invocandi Deum Patrem. Nos soli habemus potestatem invocandi unigenitum ejus Christum. Sed illud est quod dico : qui jam potestatem accepit invocandi Christum, non potest iterum dæmones invocare : et qui sancti Spiritus particeps factus est, ad immundos ultra spiritus accedere non debet. Si enim invocaverit immundos spiritus, **320** sanctus ab eo Spiritus refugit (47). Magi sunt qui invocant Beelzebub. Denique sciebat hoc populus ille, et ideo mentientes contra Dominum meum Jesum,

tensis, « Spiritus sanctus ab ea violenter abstrahitur. »

et falsa dicentes, aiebant <sup>22</sup> : « Hic in Beelzebub principe dæmoniorum eiecit dæmonia. » Salvator autem sciens quia verum est quidem quod princeps quidem dæmoniorum Beelzebub sit, in hoc eos non arguit mendacii, sed respondit eis <sup>23</sup> : « Si ego in Beelzebub eiecio dæmonia, filii vestri in quo eieciunt? » Unde constat esse quosdam dæmones malos, qui invocati a magis, adsunt eis ad malum, non ad bonum. Parati enim sunt ad malefaciendum, bene autem facere nesciunt. Isti ergo dæmones arte quadam et compositione verborum in amicitias, ut ita dicam, cesserant Balaam : quorum amicitias fretus, magnus apud homines videbatur. Ob hoc ergo mittit ad eum rex, et ait <sup>24</sup> : « Veni nunc, et maledic mihi populum hunc, quia fortior est hic quam nos, si forte possimus percutere aliquos ex eis, et eiecere eos de terra. » Videtur mihi rex hic non ex integro confidere in Balaam divino, ingenti credo de virtutibus, quæ in populo Dei factæ sunt, auditione perterritus : et ideo dicit, si forte vel eosque prævaleant maledictiones Balaam, ut aliquos ex ipsis possit percutere, cæteros vero fugare perterritos, et propria terra depellere.

6. Addit præterea : « Quia scio, inquit <sup>25</sup>, quod quos benedixeris, benedicti erunt, et quos maledixeris, maledicti erunt. » Ego non credo quia sciret rex, quod quibuscunque benedixisset Balaam, benedicti essent : sed videtur mihi adulandi gratia hæc dicere, ut artem ejus efferens et extollens, promptiorem eum sibi reddat ad facinus. Ars enim magica nescit benedicere, quia nec dæmones sciunt benefacere. Noscit benedicere Isaac et Jacob, et omnes sancti : impiorum nullus scit benedicere. Sed tandem veniunt ad Balaam legati. « Venerunt ergo, inquit <sup>26</sup>, seniores Moab, et seniores Madian, et divinationa in manibus eorum. » In illis divinationis artibus, quas curiositas humana composuit, sunt quædam quæ Scriptura quidem divinationa nominavit : gentilis autem consuetudo, vel tripodas, vel cortinas, vel alii hujusmodi vocabulis appellat; quæ quasi ad hoc ipsum consecrata, moveri ab eis et contractari solent. Scriptura sane divina ephod quoddam vernaculo sermone nominat in prophetis, quod indumentum tradunt esse prophetantium. Aliud tamen apud Scripturas divina prophetia, aliud divinatio habetur. Ait enim <sup>27</sup> : « Non erit auguratio in Jacob, neque divinatio in Israel. In tempore dicetur ad Jacob et Israel, quid factururus sit Deus. » Abdicatur ergo penitus divinatio : opere enim et ministerio dæmonum, ut supra jam diximus, adimpletur. Igitur Balaam, divinationis acceptis, cum solerent dæmones ad ipsum venire, fugatos quidem dæmones videt, sed adesse Deum. Et ideo dicit interrogare se Deum, quia consuetos sibi parere nusquam dæmones videt. Venit ergo ipse ad

<sup>22</sup> Luc. xi, 15. <sup>23</sup> Ibid., 19. <sup>24</sup> Num. xxi, 6. <sup>25</sup> Num. xxi, 9, 10, 11, 12. <sup>26</sup> Matth. viii, 29; Luc.

(48) Non vult Deus dæmonum genus ante tempus damnare, etc. Vide clarissimum Huetium *Origina-*

A Balaam, non quod dignus esset ad quem veniret Deus; sed ut fugarentur illi qui ad maledicendum et malefaciendum adesse consueverant. Jam enim hinc providebat Deus populo suo. Adest ergo, et dicit Deus ad eum <sup>28</sup> : « Quid homines isti venerunt ad te? Et dixit Balaam ad Deum : Balach filius Sephor rex Moab misit eos ad me, dicens : Ecce populus exiit de Ægypto, et cooperuit faciem terræ, et hic sedet juxta me. Veni ergo nunc, et maledic mihi eum, si forte poterimus percutere eum, et eiecere. Et dixit Deus ad Balaam : Non eas cum eis, neque maledicas populum : est enim benedictus. »

7. Altior hic exoritur quæstio, et nescio utrum conveniat rem tam profundi mysterii denudare, et proferre ad turbas, et eas turbas quæ ad auditorium verbi Dei non nisi paucis diebus adveniunt, et continuo discedunt, nec in meditatione verbi Dei diutius immorantur : tamen pro iis qui studiosi sunt, et sciunt audire, possuntque capere spiritalem sensum, pauca aliqua dicemus ex multis. Potest ergo objici tale aliquid : Invocet licet dæmones Balaam, maledicat populo, invocati dæmones faciant quod possunt : nunquid non potest Deus defendere a dæmonibus populum, vimque eorum in malefaciendo destruere? Quid ergo opus erat, ut ipse veniret ad Balaam et consuetos dæmones prohiberet accedere, ne vel tentarent aut conarentur lædere populum suum? Ad hæc ergo licet non omnia quæ possunt occurrere, preferenda sunt, tamen dicemus ex parte, quia non vult Deus dæmonum genus ante tempus damnare (48). Sciunt enim et ipsi dæmones quia tempus eorum præsens hoc sæculum continet. Propterea denique et Dominum rogabant, ut non torqueret eos ante tempus, neque in abyssum mitteret <sup>29</sup>. Et ob hoc neque diabolus removit a principatu sæculi hujus, quia adhuc opus est operæ ejus ad perfectionem eorum qui coronandi sunt, opus est adhuc operæ ejus ad exercitia certaminum et victorias beatorum. Sic ergo et reliquos dæmones non vult ante tempus a propositi sui intentione violenter abstrahere, et ideo ex initio non eis indulsit invocari per Balaam, ne forte invocati destruerentur ante tempus, et perimerentur defendente populum suum Deo. Aliud enim est, si expectat dæmon a Deo aliquem ad tentandum sicut Job, et cum certa distinctione potestatem ejus accipiat. Verbi gratia, ut dicatur ei, Do tibi omnia ejus in potestate, sed ipsum non contingas. **321** Aut iterum, Do tibi in eum potestatem, sed animam ejus custodi. Et aliud est si mago exigente, et adjuramentis quibusdam extorquente, dæmones sine ulla observatione desæviant (49). In quo utique si eis libertas servetur arbitrii, populum Dei perditum dabunt. Si vero libertas auferratur arbitrii, hoc erat damnasse rationabilem

<sup>28</sup> Ibid. <sup>29</sup> Num. xxi, 7. <sup>30</sup> Num. xxi, 25. viii, 31.

norm lib. ii, quæst. 5, numeris 22 et 23. (49) Codex Carnotensis, « deserviant. »

creaturam, et ante tempus intulisse iudicium, et impedisse omnibus qui adversum eos in agone certantes poterant coronari. Si enim dæmoniis auferatur libertas arbitrii, nullus ultra impugnet athletas Christi: nullo autem impugnantem, nec certamen aliquod erit: et sublato certamine, nullum erit præmium, nulla victoria. Idcirco igitur tali via utitur Deus, ut et populus adhuc rudis, et qui nuper abstrahi cœperat a cultu dæmonum, dæmonibus non tradatur, et invocante mago responsa deferantur, et genus dæmonum non nudetur arbitrii potestate. Et ideo prævenit Deus et ire Balaam, atque invocare dæmones ad maledicendum prohibet, si tamen a cupiditate cessasset. Sed quia persistit in desiderio pecuniæ, indulgens Deus arbitrii libertati, rursus ire permittit. Verbum tamen suum injicit in os ejus, prohibens maledictionem fieri per dæmones, ut benedictionibus locum daret, et pro maledictis proferat Balaam benedictiones ac prophetias, quæ possunt ædificare non solum Israel, sed et reliquas gentes.

Φασὶ (51) τὸν Βαλαάμ  
ἔχειν φοιτητὰς τῆ τέχνης  
μαθητεύσαντας αὐτῷ τῆ  
μαγικῆ, καὶ δόξαν περὶ  
αὐτοῦ ἔχοντας ἀναγρά-  
ψασθαι τὰς προφητείας  
αὐτοῦ, καὶ καταλιπεῖν,  
ὅν αἷς καὶ τό· « Ἀνατε-  
λεῖ ἄστρον· » ὃ καὶ ἐκ  
πατρικῆς παραδόσεως  
καὶ διδαχῆς παραλαβόν-  
τες οἱ μάγοι ἐπὶ τὴν Βη-  
θλεὲμ παρεγένοντο.

† Si enim a Moyse (50)  
prophetiæ ejus sacris  
insertæ sunt volumini-  
bus, quanto magis de-  
scriptæ sunt ab iis qui  
habitabant tunc Mesopo-  
tamiam, apud quos ma-  
gnificus habebatur Ba-  
laam, quosque artis ejus  
constat fuisse discipulos?  
Ex illo denique fertur  
magorum genus, et insti-  
tutio in partibus Orientis

vigere: qui descripta habentes apud se omnia quæ prophetaverat Balaam, etiam hoc habuerunt scriptum<sup>40</sup>, quod « oriatur stella ex Jacob, et exsurget homo ex Israel. » Hæc scripta habebant magi apud semetipsos, et ideo quando natus est Jesus, agnoscerunt stellam, et intellexerunt adimpleri prophetiam, magis ipsi quam populus Israel, qui sanctorum prophetarum audire verba contempsit. Illi ergo ex iis tantum quæ Balaam scripta reliquerat agnoscentes adesse tempus, venerunt, et requirentes eum statim adoraverunt, et ut fidem suam magnam esse declararent, parvum puerum quasi regem venerati sunt.

8. Sed redeamus ad propositum. Molestus est Balaam Deo, et extorquet propemodum permitti sibi ut eat maledicere filiis Israel, et ut invocet dæmones, ad quem jam venerat Deus. Ascendit asinam, occurrit ei angelus, qui excubabat pro

† VERS. NOV.  
Dicitur Balaam habuisse discipulos qui magicam ejus artem didicerint, quique magna de eo concepta opinione litteris mandaverint, atque posteris reli-

<sup>40</sup> Num. xxiv, 17. <sup>41</sup> Exod. xxxii, 34. <sup>42</sup> II Petr. ii, 16. <sup>43</sup> Zach. ix, 9. <sup>44</sup> Num. xxii, 41, 42.

(50) Si enim a Moyse, etc. Vide notas ad librum primum contra Celsum, num. 60.

Israel, de quo scriptum est, dicente Domino ad Moysen<sup>41</sup>: « Angelus meus ibit tecum. » Potenti ergo ire, conceditur: in via conteritur ab asina: sed magus dæmones videt, angelum non videt, asina tamen videt. Non quod digna esset videre angelum, sicut nec loqui digna erat, sed ut confutaretur Balaam: et ut ait quodam in loco Scriptura<sup>42</sup>: « Mutum animal humana voce respondens, arguit prophetæ dementiam. » Verum quoniam de historia multa jam dicta sunt, aliqua etiam de allegoria perstringamus in fine. Si videas contrariam potestatem impugnantem populum Dei, intelligis quis sit qui sedeat super asinam. Et si consideres homines quomodo a dæmonibus præcipitantur, intelligis quæ sit asina. Sic enim et in Evangelio intelliges Jesum mittentem discipulos suos ad asinam, quæ alligata erat, et ad pullum ejus: ut discipuli eam solvant, et adducant, ut ipse redeat super eam. Et forte hæc asina, id est Ecclesia, prius portabat Balæam, nunc autem Christum, ex quo soluta est a discipulis et a quibus innoxia erat vinculis relaxata, ut Filius Dei sederet super eam, et cum ipsa ingrederetur sanctam civitatem Jerusalem cœlestem, et compleretur Scriptura, quæ dicit<sup>43</sup>: « Lætare, filia Sion, prædica, filia Jerusalem, ecce rex tuus venit tibi mitis et sedens super subjugale. » Subjugale, id est asinam, credentes sine dubio ex Judæis dicit: et pullum novellum, eos profecto qui sunt ex gentibus credentes in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et Imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XIV.

##### (51) Item de Balaam.

1. Plura sunt, quæ nobis resederunt exponentibus lectionem de Balaam atque asina ejus: et quoniam est temporalis tractatus, qui in Ecclesia ædificandi gratia habetur, non habuimus tantum spatium, ut possemus singula quæque Scripturæ verba proponere, et ita ut nihil omnino indiscussum **322** remaneret, explanationem singulis adhibere, quoniam quidem hujusmodi stylus commentariorum magis est. Idcirco quæ inquisitione digna videntur, repetimus, eamque discutientes, qua possumus explanatione disserere et in medium proferre tentabimus. Est autem adhuc difficile in explanatione historiæ ipsius, quomodo cum dicatur venisse Deus noctu ad Balaam primo, et interrogasse qui essent homines qui venissent ad eum: ac respondisset, quia missi essent a Balach filio Sephor dicente<sup>44</sup>: « Veni, et maledic mihi populum; » responderit ei Deus: « Non ibis cum eis, neque maledices popu-  
querint ejus vaticinia, in quibus exstabat etiam illud: « Orietur stella; » quod cum e paterna traditione ac disciplina accepissent magi, venerunt Bethleem.

(51) Hoc fragmentum desumptum est e Catenis manuscriptis.

lum, est enim benedictus. Iterum secundo dicitur ad eum noctu venisse Deus, et dixisse, ut iret cum eis, sed hoc observaret ut verbum quod daret Deus in ore ejus, hoc loqueretur. Et rursum tertio eunti ei occurrisset angelum Dei, cui in tantum via ejus non elegans nec opportuna videretur, ut etiam interficere eum vellet, nisi asina videus angelum, quem Balaam videre non potuit, declinasset. Et tamen posteaquam culpatur ab angelo cur ire voluisset, rursus etiam ab ipso ire permittitur: tantum ut custodiat verbum, quod Deus dederit in ore ejus, ut hoc solum proferat, nec amplius aliquid. Hæc ergo omnia difficilem habent explanationem: paucis tamen, ut supra jam diximus, occasionem intelligentiæ vobis dabimus, quo et vos faciatis quod scriptum est<sup>45</sup>: « Ut iis auditis sapiens sapientior fiat: » et<sup>46</sup>: « Da occasionem sapienti, et sapientior erit. » Sed priusquam perveniamus ad rem, ne illud quidem omittamus, quod curiosius intendentes in hoc loco observavimus. In Hebræorum litteris nomen Dei, hoc est Deus, vel Dominus, diverse scribi dicitur. Aliter enim scribitur Deus, quicumque Deus: aliter Deus ipse, de quo dicitur<sup>47</sup>: « Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est. » Iste ergo Deus Israel, Deus unus et creator omnium, certo quodam litterarum signo scribitur, quod apud illos tetragrammaton dicitur. Si quando ergo sub hoc signo in Scripturis scribitur Deus, nulla est dubitatio quin de Deo vero et mundi creatore dicatur. Si quando vero aliis, id est communibus litteris scribitur, incertum habetur utrum de Deo vero, an de aliquo ex illis dicatur, de quibus Apostolus dicit<sup>48</sup>: « Tametsi sunt qui dicantur dii, sive in cælo sive in terra: sicut sunt dii multi, et domini multi: nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos per ipsum. » Aiunt ergo qui Hebraicas litteras legunt, in hoc loco Deus, non sub signo tetragrammati esse positum, de quo qui potest, requirat. Sed et quod dixit Deus ad Balaam quasi interrogans qui sunt isti homines, requiritur cur ignorare videatur: et iterum quod ait: « Non maledices populum, est enim benedictus. » Sic itaque potest intelligi, quasi dixerit: Non maledices populum meum.

2. Nos interim dicimus dispensatione quadam et sapientia Dei, ita omnia in hoc mundo esse disposita, ut nihil prorsus otiosum sit apud Deum, etiamsi malum illud sit, etiamsi bonum. Sed planius quod dicitur explicemus. Malitiam Deus non fecit: tamen cum aliis inventam possit prohibere, non prohibet: sed cum ipsis a quibus habetur, utitur ea ad necessarias causas. Per ipsos enim in quibus est malitia, claros et probatos efficit eos qui ad virtutum gloriam tendunt. Nam si perireturer malitia, non esset utique qui contrairer vir-

tutibus. Virtus autem non habens aliquid contrarium, non claresceret, nec splendidior et examinatio fieret. Non probata vero nec examinata virtus, nec virtus est (52). Sed hæc si dicantur sine divinatorum verborum testimoniis, exquisita magis et humana arte composita, quam vera atque indubitata videbuntur. Requiritur ergo si hujusmodi sensum etiam volumina divina contineant. Veniamus ad Joseph<sup>49</sup>. Tolle malitiam fratrum ejus, tolle invidiam, tolle illud omne parricidale commentum (53) quo sciverunt in fratrem usquequo venderent eum. Si hæc auferas, vide quantum simul peremeris dispensationem Dei. Simul enim abscindes cuncta illa, quæ apud Ægyptum per Joseph pro salute omnium gesta sunt<sup>50</sup>. Non fuisset interpretatio somnii Pharaonis, si per invidiam fratrum non fuisset Joseph distractus, et venisset in Ægyptum: nemo intellexisset quæ Deus revelaverat regi, nemo frumenta congregasset in Ægypto, nemo necessitatem famis sapienti provisione curasset: perisset Ægyptus, periissent et finitimæ regiones fame. Interiisset etiam ipse Israel, et semen ejus quærens panem, si Ægyptum non fuisset ingressum, nec egressi fuissent ex ea filii Israel cum mirabilibus Domini. Nusquam plagæ in Ægyptios, neque virtutes illæ, quas fecit Deus per Moysen et Aaron. Nemo Rubrum mare siccis vestigiis incessisset. Cibum manne mortalis vita nescisset. Nulla de sequenti petra aquarum fluentia prorupisset. Lex a Deo hominibus data non fuisset. Quæ in Exodo, quæ in Levitico, in Numeris etiam et Deuteronomio referuntur, ad humani generis scientiam non venissent. Hereditatem certe paternam, et terram repromissionis nullus intrasset. Et ut ad hæc quæ habentur in manibus, veniamus, tolle Balach hujus regis pessimi malitiam, qua maledici desiderat Israelem, aufer ejus astutiam, qua invitabat Balaam ad devorandum populum: pariter abstuleris erga filios Israel dispensationem Dei, et providentiæ ejus favorem, nusquam prophetiæ illæ erunt, quæ per os Balaam et filii Israel et gentibus prophetantur.

**323** Quod si etiam Novi Testamenti cupis hæc testimoniis confirmari, si auferas malitiam Judæ, prodicionemque ejus perimas, abstuleris pariter crucem Christi et passionem ejus: et si non sit crux, non exuuntur principatus et potestates, nec triumphantur in ligno crucis. Si non fuisset mors Christi, utique nec resurrectio fuisset, nec exstisset aliquis primogenitus ex mortuis. Quod si non fuisset primogenitus ex mortuis, nec spes nobis resurrectionis fuisset. Simili ergo modo et de ipso diabolo ponamus, verbi gratia, necessitate aliqua constrictum fuisse ne peccaret, vel post peccatum ablatam fuisse ab eo malitiæ voluntatem:

<sup>45</sup> Prov. 1, 5. <sup>46</sup> Prov. 1x, 9. <sup>47</sup> Deut. vi, 4.

<sup>48</sup> I Cor. viii, 5, 6. <sup>49</sup> Gen. xxxvii. <sup>50</sup> Gen. xli.

(52) *Nec virtus est.* Pro his in codice Sancti Theodorici legitur: « claros et probatos non efficit

eos qui ad virtutum gloriam tendunt. »  
(53) Codex Carnotensis, « commercium. »

simul utique ablatum fuisset nobis certamen adversum insidias diaboli, nec expectaretur corona victoriæ ei qui legitime certasset<sup>51</sup>. Si non haberemus qui adversum nos obsisterent, agones non essent, nec victoribus munera ponerentur, nec regnum cælorum vincenlibus pararetur: neque momentaneum hoc et leve tribulationis nostræ supra modum pondus gloriæ operaretur nobis in futuro<sup>52</sup>: nec aliquis nostrum pro tribulationum patientiâ speraret immensam gloriam futurorum. Ex quibus omnibus colligitur, quia Deus non solum bonis utatur ad opus bonum, sed et malis. Et hoc vere mirabile est, quod vasis malis utitur Deus ad opus bonum. In magna enim hac mundi hujus domo non sunt tantummodo vasa aurea, et argentea, sed et lignea, et fictilia, et alia quidem ad honorem, B alia autem ad contumeliam<sup>53</sup>, utraque tamen necessaria. Verum quoniam vasa hæc quæ dicimus, rationabilia intelligenda sunt, et liberi arbitrii: non casu, neque fortuito, unusquisque aut vas honoris efficitur, aut vas contumeliæ, sed qui se tale præbuerit, ut electus esse mereatur, vas electum et vas honoris efficitur. Qui vero indignis et deterrimis sensibus vivit, iste formatur vas contumeliæ, non a Conditor, sed a semetipso causis contumeliæ suæ datus. Non ergo eos tales esse Conditor fecit, sed hujusmodi mentes secundum propositum eorum, providentiæ suæ justa et ineffabili quadam ratione dispensat. Sicut, verbi gratia, in urbibus magnis, si qui indigniores sunt, et abstrusæ vitæ ac deterrimæ homines, ultima quæ- C que opera, et laboriosa condemnantur operari, et tamen necessaria sunt civitati hujusmodi opera. Verbi causa, aut fornacibus lavacri ad succendendos ignes deserviunt, ut tu vel commoditate, vel deliciis perfruaris; aut cuniculos purgant, aut alia hujusmodi gerunt, ut tibi in urbe fiat et delectabilis habitatio. Et illi quidem vel agunt ex proposito, vel ex merito patiuntur: opus tamen ipsorum proficit ad utilitatem eorum quibus quæ bona et utilia sunt, parantur. Ita et hæc de quibus propo-

<sup>51</sup> II Tim. II, 5. <sup>52</sup> II Cor. IV, 17. <sup>53</sup> II Tim. II,

(54) *Opus est tamen ipsi mundo etiam angelis qui sint super bestias*, etc. Consule clarissimum Huetium *Origenianorum* lib. II, quæst. V, num. 29. Cæterum hanc suam Origenes sententiam hausisse videtur ex Apoc. IX, 14: « Et habebant » locustæ « super se regem angelum abyssi, cui nomen Hebraice Abaddon, Græcæ autem Apollyon, » et ex lib. *Pastoris Hermæ* visione 4, cap. 2: « Misit Dominus angelum suum qui est super bestias, cui nomen est Hegrin. » Animalibus et plantis angelos item præficiunt Athenagoras *Legat. pro Christianis* pag. 27, citatus a Methodio apud Epiphanium hæres. LXIV, num. 21, et apud Photium codice CCXXXIV, sub initium; Epiphanium libro *De mensuris et ponderibus*, cap. 22; Theodoretus quæst. 32 in *Genes*. Eadem est sententia Platoniorum in Porphyr. *Περὶ ἀποχῆς ἐμψύχων* lib. II, sed displicuit multum hæc opinio Hieronymo qui lib. I *Commenti. in Habacuc*. ad vers. 14 cap. I: « Et facies hominis quasi pisces maris et quasi reptile non habens principem, ait: « Sicut igitur in hominibus etiam per singulos Dei

A sumus, Deus quidem malitiam non fecit, inventam tamen ex propositi intentione eorum qui declinarunt a via recta, auferre penitus noluit: providens hoc, quod etiamsi illi esset inutilis qui ea utebatur, faceret eam tamen utilem iis adversum quos exercebatur. Et ideo refugere quidem omnibus modis debemus, ne unquam malitia inveniat in nobis: in aliis vero vincere eam, non perimere studendum est; quia et illi, in quibus est malitia, aliquid necessarii operis conferunt universitati. Nihil enim otiosum, nihil inane est apud Deum, quia sive bono proposito hominis utitur ad bona, sive malo utitur ad necessaria. Sed beator eris, si magis ex virtutibus quæ in te sunt, invenitur boni aliquid ex te vitæ hujus universitas consequi: sicut illi, de quibus dicit apostolus Paulus<sup>54</sup>: « Ut sitis sicut luminaria in hoc mundo, verbum vitæ continentes. » Ad gloriam sunt ergo necessaria luminaria mundo huic. Et quid tam delectabile, quid tam magnificentum, quam opus solis, vel lunæ, a quibus illuminatur mundus? Opus est tamen ipsi mundo etiam angelis qui sint super bestias (54), et angelis qui præsent exercitibus terrenis. Opus est angelis qui præsent animalium nativitati, virgultorum, plantationumque, et cæteris pluralibus incrementis. Et rursus angelis opus est, qui præsent operibus sanctis, qui æternæ lucis intellectum et occultorum Dei agnitionem, ac rerum divinarum scientiam doceant. Vide ergo ne te ipse facias inter eos angelos inveniri, qui bestiis præsent, si belluinam dixeris vitam: aut inter eos, qui terrenis operibus præsent, si corporea et terrena dilexeris. Sed satage quomodo magis assumaris ad societatem Michaelis archangeli, qui orationes 324 sanctorum semper offert Deo. Assumeris autem in hunc numerum vel in istud officium, si insistas semper orationi, et vigiles in ea, et impleas quod Apostolus ait<sup>55</sup>: « Sine cessatione orantes. » Vel certe ut assumaris in societatem et officium Raphaelis, qui medicinæ præstat: si cum videris aliquem vulneratum peccatis, et sagittis diaboli confixum, adhibue-

20. <sup>54</sup> Philipp. II, 15, 16. <sup>55</sup> I Thess. V, 17.

D currit providentia, sic in cæteris animalibus generalem quidem dispositionem et ordinem cursuumque rerum intelligere possumus; verbi gratia, quomodo nascatur piscium multitudo, et vivat in aquis; quomodo reptilia et quadrupedia oriantur in terra, et quibus alantur cibis. Cæterum absurdum est ad hoc Dei deducere majestatem, ut sciat per momenta singula quot nascantur culices, quotve moriantur; quæ cimicum et pulicum et muscarum sit in terra multitudo; quanti pisces in aqua nantur, et qui de minoribus majorum prædæ cedere debeant. Non simus tam fatui adulatorum Dei, ut dum potentiam ejus etiam ad ima detrahimus, in nos ipsos injuriosi simus; eandem rationabilium quam irrationabilium providentiam esse dicentes. Ex quo liber ille apocryphus stultitiæ condemnandus est, in quo scriptum est, quemdam angelum nomine Tiri (*Ἰερὶ θῆρτων*) præesse reptilibus, et in hanc similitudinem piscibus quoque et arboribus et bestiis universis proprios in custodiam angelos assignatos.

ris curationum sermonem ac verbi Dei contuleris A medicinam, ut peccati vulnera per poenitentiam sanes, et medicinam confessionis ostendas. Si quis vero huiusmodi opera in hoc mundo agit, ipse se præbet, ut in futuro sæculo vas electionis, et utile Domino ad omne opus bonum paratum a Conditor formetur <sup>66</sup>. Si vero contraria gerat, vas ad contumeliam divinæ semetipsum præbebit dispensationi. Et propterea puto in divinis voluminibus scripta esse et bonorum gesta, et malorum, et ex sinistris, et dextris actibus Scripturas divinas esse contextas, ut intelligamus quia apud Deum otiosa non sunt, nec malorum opera, nec bonorum. Verum nunc post excessum plurimum quidem, sed causæ necessarium, redeamus ad propositum.

3. Balaam hic, ut superius diximus, divinus erat, dæmonum scilicet ministerio, et arte magica nonnunquam futura prænoscent. Rogatur a Balach rege ad maledicendum populo Israel, legati veniunt, diviniacula in manibus ferunt, stant attonitæ gentes, et anxie, expectantes quid respondeat Balaam, de quo persuasum habebant quod dignus divinis colloquiis haberetur. Vide nunc quomodo sapientia Dei vas istud ad contumeliam præparatum proficere fecit ad utilitatem non solum gentis unius, sed pene totius mundi: et huic cui solebant videri dæmones, videtur Deus, prohibens mali operis iter. Stupescit Balaam, et miratur prohibentis auctoritatem. Non enim solebat malum dæmonibus displicere. Sed iterum remittit legatos, dicens, non se posse facere, nisi verbum quod Deus dederit in os ejus. Redeunt rursus legati, iterum requirit, iterum molestus est, et iterum cupit audire. Non enim facile cupidus mercedibus caret. Quid ergo audit secundo a Deo? « Si vocare, inquit <sup>67</sup>, venerunt homines isti, surge, et vade cum eis. » In quo voluntati quidem cupiditatis ejus cedit Deus, ut compleatur illud quod scriptum est <sup>68</sup>: « Dimisit eos in desideria cordis eorum, ibunt in voluntatibus suis (55); » sed tamen consilium divinæ dispensationis expletur. Dicitur enim ad eum <sup>69</sup>: « Verbum quodcumque dederō in ore tuo, hoc loqueris. » Si dignus fuisset Balaam, verbum suum Deus non in ore ejus, sed in corde posuisset. Nunc autem quoniam in corde ejus desiderium mercedis erat, et cupiditas pecuniæ, verbum Dei non in corde, sed in ore ejus ponitur. Agebatur enim mira et magna dispensatione, ut quoniam prophetarum verba, quæ intra aulam continebantur Israeliticam, ad gentes pervenire non poterant, per Balaam cui fides ab universis gentibus habebatur, innotescerent etiam nationibus secreta de Christo mysteria, et thesaurum

<sup>66</sup> II Tim. II, 21. <sup>67</sup> Num. XXII, 20. <sup>68</sup> Psal. LXXXI, 12. <sup>69</sup> Num. XXII, 20. <sup>70</sup> Joan. VII, 41.

<sup>71</sup> Joan. XIX, 7. <sup>72</sup> Psal. XXIV, 7. <sup>73</sup> I Cor. I, 26, 27. <sup>74</sup> Matth. XXI, 2. <sup>75</sup> Matth. XI, 25.

(55) Sic recte habet codex Sancti Theodorici. Alias, « in desiderio cordis eorum, ibunt in voluntatibus suis. »

(56) Balaam qui interpretatur POPULUS VANUS. Forte a בלל « confudit, miscuit, » et עם « popu-

magnum proferret ad gentes, non tam corde et sensu, quam ore et sermone portatum. Sed ne per singula immoremur, non enim temporis est cuncta dissolvi, ascensa asina sua Balaam ibat per viam; occurrit ei angelus, ille sine dubio qui aderat filiis Israel. Aperit os asinæ, ut arguatur per eam Balaam, et muti pecudis vocibus confutetur is qui divinus videbatur et sapiens.

4. Verum post hæc conveniens jam videtur, aliqua etiam de allegoria contingere. Balaam hic, qui interpretatur *populus vanus* (56), videtur mihi personam habere scribarum et Phariseorum Judaici populi. Balach vero, qui *exclusio* vel *devoratio* interpretatur (57), et ipse personam habere intelligendus est unius alicujus spirituum mundi hujus contrariæ potestatis, quæ excludere et devorare cupiat Israel, non eum qui secundum carnem est, sed eum qui secundum spiritum. Volens ergo potestas ista contraria deleri et penitus extingui spiritalem Israel, non aliis utitur ministris, nisi pontificibus et scribis ac Phariseis: ipsos invitat, ipsis mercedem promittit et præmia. Illi vero, sicut iste Balaam facit, simulant se cuncta ad Deum referre et zelo Dei agere. Dicunt enim <sup>70</sup>: « Scrutare Scripturas, et vide quia propheta a Galilæa non surgit. Et iterum dicunt <sup>71</sup>: « Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit. » Per quæ singula videntur quidem scribæ et Pharisei zelum Dei habere, sed simulatum. Asina vero, cui sedebat Balaam, quoniam Scriptura dicit <sup>72</sup>: « Homines et jumenta salvos facies, Domine, » ea pars credentium potest intelligi, quæ sive pro stultitia, sive pro innocentia, animalibus comparatur. Sic enim et Apostolus dicit <sup>73</sup>: « Videte autem vocationem vestram, fratres, quia non multi inter vos sapientes, non multi potentes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes. » Isti ergo tales, sicut evangelica quæ in parabolis agebantur, gesta designant, ab istis pessimis dominis scribis ac Phariseis subjecti quodammodo tenebantur et vincti, sed a Domino solvuntur, non quidem per ipsius Dominum, sed per discipulos ejus. Dicit enim ipse ad discipulos <sup>74</sup>: « Ite in vicum, qui est contra vos: **D 325** et invenietis asinam alligatam, et pullum ejus, solventes adducite. » Sicut ergo in Evangelio non ipse Dominus, sed discipuli solvunt asinam: ita et hic non ab eo ipso, sed ab angelo aperitur os asinæ: et sicut in Evangeliiis qui non vident arguunt videntes: ita et hic, qui muti erant, arguunt loquentes. Et hoc est, quod Dominus dicebat <sup>75</sup>: « Pater, gratias ago tibi, quoniam abscon-

lus; » vel a בל « non » et עם « populus, » id est, « populus nullus. » Μάταιον λαόν etiam interpretatur Philo lib. *De confusione linguarum*, pag. 268.

(57) Balach vero qui EXCLUSIO vel DEVORATIO interpretatur. Forte a בלק « exinanivit, exclusit. »

disti hæc sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Scribæ autem et Pharisei erant qui sedebant super asinam hanc, et tenebant eam vincitam. Ipsi ergo irascitur angelus, et nisi quodam futurorum prospectu, illos quidem peremisset, asinam autem servasset, quæ vidit, et reverita est eum qui venit in vineam, et stat inter vineas. Compressit tamen pedes sedentis super se in maceriam : et ideo forte non potest ambulare ille ejus sessor antiquus, nec venire ad eum, qui dicit <sup>66</sup> : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis. » Asina tamen venit, adducta a discipulis, et cui tunc sedebat Balaam mercedis cupidus, nunc ei sedet Jesus. Nec mireris si eum quem diximus scribarum et doctorum populi formam tenere videas propheta-ntem de Christo. Hoc enim legimus fecisse et Caipham, qui dixit <sup>67</sup> : « Expedit vobis, ut unus homo pereat pro omni populo. » Sed hoc, inquit, qui erat pontifex anni illius prophetavit. Prophetat ergo et Balaam de Christo : et ideo nemo extollatur etiamsi prophetet, etiamsi præscientiam mereatur; sed redeat ad Apostoli dictum, quo ad ista respiciens, ait <sup>68</sup> : « Sive prophetiæ abolebuntur, sive linguæ cessabunt, sive scientia destruetur. » Et quid est ergo quod permanet ? « Fides, inquit <sup>69</sup>, spes, et charitas : major autem horum, charitas. » Et sola, inquit, « charitas est, quæ nunquam excidit. » Ideo super prophetiam, super scientiam, super fidem, super ipsum etiam martyrium, ut Paulus docet, charitas habenda est, et charitas excollenda : quia et « Deus charitas est, » et Christus Filius ejus charitas est <sup>70</sup>, qui nobis perfectionem charitatis donare dignetur. Ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XV.

##### *De prophetia Balaam.*

1. Licet nos ordo lectionum quæ recitantur, de illis dicere magis exigit quæ lector explicuit, tamen quoniam nonnulli fratrum deponunt ea potius quæ de prophetia Balaam scripta sunt, ad sermonem disputationis adduci, non ita ordini lectionum satisfacere æquum credidi, ut desideris auditorum. Primo ergo omnium de ipso Balaam requiramus, cur in Scripturis nunc vituperabilis, nunc laudabilis ponitur. Nam vituperabilis est, cum prohibitus a Deo venire ad regem, persistit ut veniat, et mercedis cupidus iterum consulit, iterum requirit a Deo, donec relinquatur cupiditatibus suis, et eat in voluntatibus suis. Culpabilis est, cum ædicat aras, et victimas imponit dæmoniis, et apparatu magico poscit divina consulta. Culpabilis est, cum consilium pessimum dat, ut populus decipiatur per mulieres Madianitidas et cultum idolorum. Rursus laudabilis ostenditur, cum verbum Dei ponitur in ore ejus, cum Spiritus Dei sit super eum, cum de Christo prophetat, cum Judæis et gentibus de

A adventu Christi mysteria futura pronuntiat, cum pro maledictionibus benedictiones populo largitur, et nomen Israel supra visibilem gloriam mysticis extollit eloquiis. Cum ergo hæc tam diversa de eo et tam varia indicet Scriptura divina, valde mihi difficile videtur ex definito statuere ejus personam, cui non solum conveniat ista diversitas, verum et illud aptari possit, quod ipse de semetipso velut prophetans dicit <sup>71</sup> : « Morietur anima mea inter animas justorum, et fiat semen meum sicut semen justorum. » Sed et per Michæam prophetam tale de eo Dominus testimonium perhibet, ubi dicit <sup>72</sup> : « Populus meus, quid feci tibi ? responde mihi, quia revocavi de terra Ægypti, et ex domo servitutis liberavi te, et misi ante faciem tuam Moysen, Aaron, et Mariam. Populus meus, memento quid cogitaverit adversum te Balach rex Moab, et quid responderit ei Balaam filius Beor, a funiculis usque in Galgal ut agnosceretur justitia Domini. » Ostendit ergo per hæc quia ut justitia Domini agnosceretur, propterea illa omnia respondit Balaam filius Beor ad regem Balach, quæ scripta referuntur in libris. Et quis putas invenietur talis, qui possit ex ipsis responsis Balaam ostendere quod Dei justitia manifestetur in eis ? Revera enim si sermo Dei positus est in ore ejus, et Spiritus Dei factus est super illum, et justitia Dei ex responsis ejus agnoscitur et manifestatur, omnimode quæ ab eo dicuntur, non nisi prophetica et divina esse credenda sunt. C Quamvis difficile alicubi scriptum legamus <sup>73</sup>, quia factus est Spiritus Dei super aliquem prophetarum : sed aut visio quam vidit, aut assumptio verbi Dei, aut Dei verbum factum est ad illum, vel ad illum, et alia quædam de prophetis legimus. Factum vero esse Spiritum Dei super aliquem prophetarum, legisse ad præsens interim non recordor, nisi de David ita scriptum memini <sup>74</sup> : « Et apparuit, » sive « illuxit Spiritus Dei super David a die illa, et deinceps ; » non tamen factus est Spiritus Dei super David. De Saul vero ita memini scriptum <sup>75</sup> : « Et decidet Spiritus Domini super te, et prophetabis cum ipsis, et converteris in virum alterum. » Et iterum de eodem dicitur <sup>76</sup> : **326** « Et Spiritus Domini discessit a Saul, obstupescit eum Spiritus malignus a Domino. » Et iterum <sup>77</sup> : « Et factum est cum esset spiritus malus ad Saul, assumpsit David psalterium et psallebat in manibus suis, et percutiebat, et erat bonum ei, et discedebat ab eo spiritus malignus. » Hæc pro eo, quod medium potest videri hoc quod scriptum est <sup>78</sup> : « Et factus est Spiritus Domini super eum. » Propter quod et nos secundum ea quæ superiore tractatu senseramus, etiam nunc in Phariseorum et scribarum, eis que similitum persona hunc ipsum Balaam explicare conabimur. Sed age jam prophetiæ ejus verba, quæ assumpta parabola sua dixisse scribitur, videamus.

<sup>66</sup> Matth. xi 28. <sup>67</sup> Joan. xviii, 14. <sup>68</sup> I Cor. xiii, 8. <sup>69</sup> ibid. 13 et 8. <sup>70</sup> I Joan. iv, 16. <sup>71</sup> Num. xiii, 10. <sup>72</sup> Mich. vi, 5, 4, 5. <sup>73</sup> I Reg. xix, 23. <sup>74</sup> I Reg. xvi, 13. <sup>75</sup> I Reg. x, 6. <sup>76</sup> I Reg. xvi, 14. <sup>77</sup> ibid. 23. <sup>78</sup> Num. xxiii, 6.

« Ex Mesopotamia, inquit <sup>79</sup>, vocavit me Balach rex Moab, ex montibus orientis. » Mesopotamiam dicit terram quæ inter flumina Babylonis jacet, de quibus scriptum est <sup>80</sup>: « Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus, dum recordaremur Sion. » Si quis ergo inter ista flumina fuerit Babylonis, si quis rheumatibus libidinis inundatur, et luxuriæ æstibus circumluitur, iste non dicitur stare, sed sedere; et ideo qui ibi comprehensi sunt dicebant: « Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus, dum recordaremur Sion. » Sed nec flere quidem ante possunt, nisi cum recordati fuerint Sion. Bonorum namque recordatio malorum causas lamentabiles facit. Nisi enim quis recorderetur Sion, nisi legem Dei et Scripturarum montes aspiciat, mala sua flere non incipit. Ex istis ergo fluminibus vocatur Balaam, et ab istis orientis montibus invitatur. Montes isti non sunt sancti montes illi, de quibus scriptum est <sup>81</sup>: « Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Et iterum <sup>82</sup>: « Jerusalem quæ ædificatur ut civitas, cujus participatio ejus in idipsum. Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui <sup>83</sup>. » Non sunt ergo tales Mesopotamiæ montes, sed illi, de quibus dicitur <sup>84</sup>: « Montes tenebrosi, » et iterum de quo dicitur <sup>85</sup>: « Ecce ego ad te, mons corrupte. » Isti sunt montes in quibus est omnis altitudo extollens se adversum scientiam Dei <sup>86</sup>. Ab istis ergo montibus accersitur Balaam hic. Quales autem isti sunt montes, talem habent et orientem. Habet enim et ortum luminis sui ille, qui convertit se sicut angelum lucis <sup>87</sup>. Habet illam lucem, de qua scriptum est <sup>88</sup>: « Lux impiorum exstinguetur. » Et sicut ista lux impiorum, et illa quæ convertit se sicut angelum lucis, contraria est illi luci, quæ dicebat <sup>89</sup>: « Ego sum lux mundi; » ita et iste oriens contrarius est illi orienti, de quo scriptum est in Zacharia <sup>90</sup>: « Ecce vir, Oriens nomen ejus est. » Ex illius ergo, non hujus orientis sinibus veniebat Balaam, illuminatus sine dubio ab illo Lucifero, de quo dicitur <sup>91</sup>: « Quomodo cecidit de cælo Lucifer, qui mane oriebatur? »